
72 enero 1964 B. O. del E —Núm, 3

DECRETO de 12 de diciembre, sobre declara
don de pobreza legal del Ayuntamiento de Campillo 
de Altobusy íCuenca i para la construcdón por el Es­
tado de sus edilicios escolares

En virtud ae expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
de Ministro.*- en su reunión del día .seis de diciembre de mil 
noveciento.s se.senta y tre.s.

DISPONGO:
Articulo único.—Se dec.ara ai Ayuntamiento de Campillo 

de Altobuey (Cuenca) dispen.sado de la aportación reglamen­
taria para ia construcclór por ei Estado de sus edificios esco­
lares por haber probado -sus escasas disponibilidades económicas 
y estar por euo comprendido en los preceptos del artículo 
cuarto de la vigente Ley de Construcciones Escolares de vein­
tidós de diciembre áe mil novecientos cincuenta y tres

Asi o dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a doce de diciembre de mil novecientos sesenta y tres

FRANCISCO FRANCO
Ei Ministro de Educación Nacional 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 364411963. de 12 de diciembre, sobre declara­
ción de pobreza legal del Ayuntamiento de Loranca del 
Campo (Cuenca) para la construcción por el Estado 
de sus edifidos escolares.

En virtud de expediente reglamentarlo, a propuesta del Mi­
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del dia seis de diciembre de mil 
novecientos sesenta v tres

DISPONGO:
Articulo único.—Se declara ai Ayuntamiento de Loranca del 

Campo (Cuenca) dispensado de la aportación reglamentaria 
para la construcción por el Estado de sus edificios escolares 
por haber probado sus escasas disponibilidades económicas y 
estar por ello comprendido en los preceptos del articulo cuarto 
de la vigente Ley de Construcciones Escolares de veintidós de 
diciembre de mi) novecientos cincuenta y tres

Asi ic dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a doce de diciembre de mil novecientos sesenta y tres.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional. 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 3645/1963. de 12 de didembre, sobre declara­
ción de pobreza legal del Ayuntamiento de Acebedo del 
Rio (Orense) para la construcdón por el Estado de sus 
edifidos escolares

En virtud de expediente reglaraentarlo, a propuesta del Mi­
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su remiión del día seis de diciembre de mil 
novecientos sesenta y tres.

DISPONGO:
Articulo único.—Se declara ai Ayuntamiento de Acebedo del 

Rio (Orense) dispensado de la aportación reglamentarla para 
la construcción por el Estado de sus edificios escolares por 
haber probado sus escasas disponibilidades económicas y estar 
por ello comprendido en los preceptos del artículo cuarto de 
la vigente Ley de Construcciones Escolares de veintidós de 
diciembre de mil novecientos cincuenta y tres

Asi 10 dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a doce de diciembre de mil novecientos sesenta y tres.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional, 

MANUEL LORA TAMAYO

ORDEN de 26 de noviembre de 1963 sobre Agrupadones 
escolares en la provincia de Badajoz.

limo. Sr.: Visto el expediente incoado por el Consejo de Ins­
pección de Eínseñanza Primaria de Badajoz, en cumplimiento 
del Decreto 400/1962 de 22 de febrero sobre Agrupaciones Esco­
lares y el informe de la Inspección Central,

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta, ha re­
suelto :

l." Constituir los siguientes Grupos Escolares en la pro­
vincia de Badajoz:

Ayuntamiento de Alburquerque (casco):
Mixto «Vasco NUñez». con dirección sin curso y nueve uni­

dades (seis niños, tres niñas) Quedan integradas la graduada 
de niños nümero 1, de tres secciones; las unitarias de niños
nümeros 2, 4 y 7 y la graduada de niñas nümero 1, de tres
secciones, creándose una plaza de dirección sin curso

Ayuntamiento de Alconchel (casco);
Mixto «Virgen de la Luz», con dirección sin curso y trece

unidades (seis niños, seis niñas y una párvulos) Quedan inte­
gradas las unitarias de niños y niñas números 1, 2, 3. 4. 5 y 6 
y la de párvulos, creándose una plaza de dirección sin curso

Ayuntamiento de Almendralejo (casco):
Mixto «Primo de Rivera», con dirección sin curso y trece 

unidades (seis niños, seis niñas y una párvulos). Quedan inte­
gradas las seis secciones de niños del Grupo Escolar; las seis 
secciones de niñas, una de párvulos y la dirección sin grado 
del Grupo Escolar de niñas, .suprimiéndose la dirección sin 
grado del Grupo Escolar de niños, actualmente vacante.

Mixto «General Franco», con dirección sin curso v doce uni­
dades (seis niños, cinco niñas y una párvulos) Quedan inte­
gradas el Grupo Escolar de niños de igual denominación, de 
seis secciones, y dirección sin grado, las graduadas de niñas de 
tres y dos .secciones y la de párvulos

Ayuntamiento de Badajoz (casco):
Mixto «Santo Tomás de Aquino», con dirección sin curso 

y trece unidades (seis niños, siete niñas). Quedan integradas 
las unitarias de niños números il. 12. 14, 15. 19, 25 y las de 
niñas números 11, 12, i9. 20. 23. 28 v 31 creándose una plaza 
de dirección sin curso

Mixto «San José de Calasanz», calle de Abril, con dirección 
sin curso y diecisiete unidades (once niños, cinco niñas y una 
párvulos) Quedan iniciados el Grupo EÍscolai de niños de 
seis secciones y dirección sin grado de la calle Abril; las gra­
duadas de niños y niñas número 1. de cinco secciones cada 
una y la de párvulos número 6.

Mixto «San Pedro Alcántara», con dirección sin curso y 
veinte unidades (ocho niños, nueve niñas y tres párvulos). 
Quedan integradas las seis secciones de niños de Grupo Esco­
lar, de igual denominación; las seis secciones de niñas y direc­
ción sin grado del Grupo Escolar de niñas, de igual denomi­
nación; las unitarias de niños números 26 y 27; las de niñas 
números 29, 32 y 33 y las de párvulos 1. 3 y 4, suprimiéndose 
la dirección sin grado del Grupo Escolar de niños, actualmente 
vacante.

Ayuntamiento de Badajoz (localidad, San Roque):
Mixto «Nuestra Señora de la Soledad», con dirección sin 

curso y veintiún unidades (once niños, diez niñas). Quedan 
integradas las unitarias de niños números 9. 10, 13, 22, 28, 29, 
30, 31, 32, 33 y 34 y las de niñas números 9, 10, 18. «Santísima
Trinidad» 34, 35. 36. 37. 38 v 39. creándose una plaza de direc­
ción sin curso.

Ayuntamiento de Bienvenida (casco):
Mixto «Virgen de los Milagros», con dirección sin curso y 

15 unidades (siete niños, siete niñas y una párvulos). Quedan 
integrados las graduadas de niños y niñas de cinco secciones 
cada una; las unitarias de niños números 1 v 7 y las de niñas
números 5 y 7 y las de párvulos, creándose una plaza de direc­
ción sin curso.

Ayuntamiento de Gurguillos del Cerro (casco):
Mixto «Nuestra Señora de Guadalupe», con dirección sin 

curso y 14 unidades (siete niños, seis niñas y una párvulos). 
Quedan integradas las graduadas de niños números 1 y 2 de 
tres secciones cada una; la unitaria de niños número 4, niñas 
y una párvulos). Quedan integradas las unitarias de niños y 
hiñas números 1, 2, 3, 4, 5, 6 y 7 y la de párvulos, creándose 
una plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Castuera (casco):
Mixto «Pedro de Valdivia», con dirección sin curso y 14 uni­

dades (siete niños, seis niñas y una párvulos). Quedan inte­
gradas las graduadas de niños y niñas de cuatro secciones cada 
una y las unitarias de niños números 2, 3 y 7 y las de niñas 
números 1 y 4 y la de párvulos, creándose una plaza de direc­
ción sin curso.

Ayuntamiento de Don Benito (casco):
Niños «Donoso Cortés», con dirección sin curso y nueve 

unidades. Quedan integrados el Grupo Escolar de niños_de seis 
secciones y dirección sin curso v las unitarias de niños nú­
meros 1, 2 y 4.

Mixto «Francisco Valdés», con dirección sin curso y 11 uni­
dades (cinco niños y seis niñas). Quedan integrados el Grupo



B. O. del E—Núm. 3 3 enero 1,964 73

Escolar de niñas de seis secciones y dirección sin grado «Fran­
cisco Valdés» y la graduada de niños de cinco secciones de 
igual denominación.

Mixto «Nuestra Señora de las Cruces», con dirección sin 
curso y 17 unidades (tres niños, diez niñas y cuatro párvulos). 
Quedan integrados el Grupo Escolar de niñas de siete secciones 
y dirección sin grado la graduada niños número 3 de tres sec­
ciones; las unitarias de niñas números 1, 2, 3 y 4 y las de pár­
vulos nümeros 2 y 4.

Ayuntamiento de Pregenal de la Sierra (casco):
Mixto «Arias Montano», con dirección sin curso y 14 uni­

dades (siete de niños y siete de niñas). Quedan integradas las 
seis secciones de niños del Grupo Escolar de niños y las seis 
secciones de niñas y la dirección sin grado del Grupo Escolar 
de niñas, suprimiéndose la dirección sin grado del Grupo Esco­
lar de niños actualmente vacante.

Ayuntamiento de Fuenlabrada de los Montes (casco);
Mixto «Santa Ana», con dirección sin curso y 13 unidades | 

(seis niños, cinco niñas y dos párvulos). Quedan integradas las i 
unitarias de niños números 1. 2, 3, 4, 5, y 6 y las de niñas nú- 1 
meros 1, 2, 3, 4 y 5 y las de la graduada de niñas número 1 j 
de cinco secciones, la unitaria de niñas número 4 y la de i 
párvulos número 2, creándose una plaza de dirección sin curso, i

Ayuntamiento de Cabeza del Buey (casco); I
Niñas «Muñoz Torrero», con dirección sin cui’so y 11 unidas 

des (diez de niñas y una de párvulos). Quedan integradas la gra­
duada de niñas de cinco secciones; las unitarias de niñas nú­
meros 6, 7. 8, 9 y 10 y la de páiv’ulos número 1, creándose una 
plaza de dirección sin curso.

Niños «Generalísimo Franco», con dirección sin curso v 
11 unidades (diez niños, una párvulos). Quedan integradas la 
graduada de niños de cinco secciones; las unitarias de niños 
números 6, 7, 8, 9 y 10 y la de párvulos, creándose una plaza 
de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Campanario (casco);
Mixto «Nuestra Señora de la Pledraescrita», con dirección 

sin curso y 19 unidades (nueve niños, ocho niñas y dos párvulos). 
Quedan integradas la graduada de niños de tres secciones; las 
unitarias de niños números 1. 3, 6, 7, 8 y 9; las unitarias de 
niñas números 1, 2, 3, 4, 5, 6. 7 y 8 y las de párvulos núme­
ros 1 y 2, creándose una plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Campillo de Uerena (casco):
Mixto «Eulalia Fajuelo», con dirección sin curso y 13 uni­

dades (seis niños y siete niñas). Quedan integradas las unitarias 
de niños números 1, 2. 3. 4, ."j y 6 y las de niñas números 1. 2,
3. 4, 5, 6 y 7, creándose una plaza de dirección sin curso

Ayuntamiento de Casas de Don Pedro (casco):
Mixto «Donoso Cortés», con dirección sin curso y 13 uni­

dades (seis niños, seis niñas y una párvulos). Quedan integra^ 
das las graduadas de niños y niñas de tres secciones cada una 
.y las imitarlas de niños y niñas números 4, 5 y 6 y la de pár­
vulos, creándose una plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Castilblanco (casco):
Mixto «Carlos V», con dirección sin curso y 15 unidades 

(siete niños, siete párvulos números 1 y 2, creándose una plaza 
de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Puente de Cantos (casco):
Mixto «Francisco de Zurbarán», con dirección sin curso y 

18 unidades (siete niños, ocho niñas, tres párvulos). Quedan 
integradas las graduadas de niños y niñas números 1 y 2 de 
tres secciones cada una; la unitaria de niños número 5; la gra­
duada de niñas número 5 de cinco secciones; las unitarias de 
niños números 6, 7 y 8 y las de párvulos 1, 2 y 3. creándose 
una plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Puentes de León (casco):
Mixto «Patriarca San José», con dirección sin curso y diez 

unidades (seis de niños y cuatro de niñas). Quedan integradas 
la graduada de niños de tres secciones; las unitarias de niños 
números 4, 5 y 6 y la graduada de niñas de cuatro .secciones, 
creándose una plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Guareñas (casco):
Mixto «San Gregorio», con dirección sin curso y 14 unida­

des (seis niños, siete niñas y una párvulos), (puedan integradas 
la graduada de niños número 2 de tres secciones, las unitarias 
de niños números 1. 2 y 3; graduada de niñas número 2 de 
tres secciones y unitarias de niñas números 1. 2. 3 y 4 y la de 
párvulos número 2. creándose una plaza de dirección sin cunso.

Ayuntamiento de Herrera del Duque (casco):
Mixto «Fray Juan de Herrera», con dirección sin curso y 

13 unidades (seis niños, seis niñas y una párvulos), (^edan

integradas las unitarias de niños números 1, 2, 3, 4, 5 y 6 y 
las de niñas números 1, 2, 3, 4, 5 y 6 y la de párvulos, creándose 
una plaza de dirección sin curso.

.Ayuntamiento de Higuera la Real (casco):
Mixto «Nuestra Señora de Guadalupe», con dirección sin 

curso y 13 unidades (.siete niños, cinco niñas y míe párvulos). 
Quedan integradas las graduadas de niños números 1 y 2 de 
tres secciones cada una y la unitaria de niños número 1; la gra­
duada de niñas número 1 de cinco secciones y la de párvulos, 
creándose una plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Jerez de los Caballeros (casco):
Mixto, con dirección sin curso y nueve unidades (seis niños, 

dos niñas y mía párvulos),, (puedan integrados el Grupo Escolar 
de niños de seis secciones y dirección sin grado «Calvo Sotelo», 
las unitarias de niñas números 1 y 6 y la de párvulos número 1.

Niñas «Generalísimo Franco», con dirección sin curso y 
ocho unidades. Quedan integrados el Grupo Escolar de niñas 
de seis secciones y dirección sin grado «Generalísimo Franco» 
y las unitarias de niñas números 2 y 5.

A.vuntamiento de Llerena (casco):
Mixto «Suárez Somontes», con dirección sin curso y 18 uni­

dades (siete niños, siete niñas y cuatro párvulos). Quedan inte­
gradas las siete secciones de niños del Grupo Escolar de niños 
de igual denominación; las siete secciones de niñas y dirección 
sin grado del Grupo Escolar de niñas de igual denominación 
y párvulos números 1. 2. 3 y 4, suprimiéndose la dirección sin 
grado del Grupo Escolar de niños, actualmente vacante.

Ayuntamiento de Mérida (casco):
Mixto «Trajano». con dirección sin curso y 19 unidades 

(nueve niños, nueve niñas y una párvulos). Quedan integradas 
las nueve secciones de niños del Grupo Escolar de niños: las 
nueve secciones de niñas, una de párvulos y dirección sin grado 
del Grupo Escolar de niñas, suprimiéndose la dirección sin 
gi'ado del Grupo Escolar de niños—actualmente vacante.

Mixto ((Romualdo de Toledo», con dirección sin curso y 15 
unidades (siete niños, siete niñas y una párvulos). C^edan 
Integradas las graduadas de niños y niñas «Romualdo de To­
ledo» de cuatro secciones cada una, las de niños y niñas ((Suárez 
Somonte» de tres secciones cada una y la de párvulos número 2, 
creándose una plaza de dirección sin curso.

Mixto «Ibáñez Martin», con (dirección sin curso y 12 unidades 
(seis niños, seis niñas). Quedan integradas las seis secciones 
de niños y dirección sin grado-del Grupo Escolar de niños y 
las seis secciones de niñas del Grupo Escolar de niñas, supri­
miéndose la dirección sin grado de éste, actualmente vacante.

.Ayuntamiento de Monesterlo (ca.sco):
Mixto «José Antonio», con dirección sin curso y 12 unidades 

(seis niños, seis niñas'. Quedan integradas la graduada de 
niños número 1 de cuatro secciones: las unitarias de niños 
números 2 y 5; la graduada de niñas número 1 de cuatro sec­
ciones y las unitarias de niñas números 1 v 5. creándose una 
plaza de dirección sin curso,

.Ayuntamiento de Monterrubio de la Serena (casco);
Mixto «Nuestra Señora de la Consolación», con dirección sin 

curso y 12 unidades (seis niños, seis niñas). Quedan integradas 
las graduadas de niños números 1 y 2 y las de niñas números 1 
y 2, de tres secciones cada una. creándose una plaza de direc­
ción sin curso.

.Ayuntamiento de Montijo (casco):
Mixto ((Padre Manjón», con dirección sin (nnso y 22 unida­

des (diez niños, diez niñas y dos párvulos). Quedan integradas 
las graduadas de niños números 1 y 2 de cuatro secciones cada 
una y las de niñas números 1 y 2 de cuatro secciones cada una; 
las unitarias de niños y niñas números 1 y 2 y las de párvulos 
números 1 y 2. creándose una plaza de dirección sin curso.

.Ayuntamiento de Navalvillar de la Pela (casco);
Mixto «Nuestra Señora de Guadalupe», con dirección sin (nirso 

y 16 miidades (ocho niños, ocho niñas), (puedan integradas las 
unitarias de niños y niñas números 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7 y 8. creán­
dose una plaza de dirección sin curso

.Ayuntamiento de Oliva de la Frontera (casco):
Mixto «Mae.-itro Pedro Vera», con dirección sin curso y 13 

unidades (seis niños, seis niñas y una párvulos). Quedan inte­
gradas la graduada de niños de cinco acciones; la unitaria 
de niños número 2; las unitarias de niñas npmwos 1, 2, 3, 4, 
5 y 6 y ia de párvulos, creándose una plaza de dirección sin 
curso.

Ayuntamiento de Peñalsordo (casco);
Mixto «Virgen del Rosario», con dirección sin curso y 13 

unidades (seis niños, seis niñas, una párvulos). Quedan integra-



74 3 enerp 1964 B. O. del E.—Nújm. 3

das las unitarias de niños y niñas números 1, 2, 3, 4, 5 y 6 y 
la de pfirvulos número J, creándose una plaza de dlreccidíi sin 
curso.

Ayuntamiento de Puebla de Alcocer (casco):
Mixto «Antonio Fernández Gil», con dirección sin curso y 

13 unidades (seis niños, cinco niñas y dos párvulos). Quedan 
integradas la graduada de niños de cinco secciones: la unltaiúa 
de niños número 3; la graduada de niñas de cuatro secciones; 
la unitaria de niñas número 4 y las de párvulos números 1 
y 2, creándose una plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Salva León (casco.):
Mixto «Calvo Sotelo», con dirección sin curso y 13 unidades 

(seis niños, seis niñas y una párvulos). Quedan integradas las 
unitarias de niños y niñas números 1, 2, 3, 4, 5 y 6’ y la de 
párvulos, creándose una plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Santa Marta de los Barros (casco):
Niños «San José de Calasanz», con dirección sin curso y seis 

unidades. Quedan integradas la graduada de niños de cuatro 
secciones y las unitarias de niños números 5 y 6.

Niñas «Inmaculada Concepción», con dirección sin curso y 
ocho unidades (siete niñas y una párvulos). Quedan integradas 
la graduada de niñas número 1 de tres secciones y la número 2 
de cuatro secciones y la de párvulos, creándose una plaza de 
dirección sin curso.

Ayuntamiento de Los Santos de Maimona (casco);
Mixto «Alcalde Juan Blanco», con dirección sin curso y 23 

unidades (11 niños, 11 niñas y una párvulos), (puedan integra­
das las unitarias de niños números 1, 2. 3. 4, 5, 6, 7, 8. 13, 14 
y 15; las de niñas números 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 13 y 15 y la de 
párvulos, creándose una plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de San Vicente de Alcántara (casco):
Mixto «San Vicente», con dirección sin curso y 14 unidades 

(seis niños, seis niñas y dos párvulos). Quedan integrados el 
Grupo Escolar’ de niños de seis secciones; las seis secciones de 
niñas del Grupo Escolar de niñas; dos de párvulos, suprimién­
dose la dirección sin grado del Grupo Escolar de niñas—actual­
mente vacante.

Ayuntamiento de Talarrubias (casco):
Mixto «Fernández y Marin», con dirección sin curso y 15 

unidades (siete niños, siete niñas y una párvulos). Quedan inte­
gradas les graduadas de niños y niñas de cinco secciones cada 
una; las unitarias de niños números 2 y 4; las unitarias de 
niñas números 1 y 4 y la de párvulos, creándose una plaza de 
dirección sin curso.

Ayuntamiento de Usagre (casco):
Mixto «Muñoz Giendes», con dirección sin curso y 15 unida­

des (siete niños, siete niñas y una párvulos). Quedan Integradas 
las graduadas de niños y niñas de cinco secciones cada una; 
lafe 'úñitarias de niños y niñas número 5 y la de párvulos, creán­
dose una plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Valencia del Ventoso (casco):
Mixto, con dirección sin curso y 15 unidades (siete niños, 

siete niñas y una párvulos). Quedan integradas las siete urñda- 
des de niños, siete de niña.s y una de párvulos, creándose una 
plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Valverde de Leganés (casco):
Mixto «César Hurtado Delicado», con dirección sin curso v 

13 unidades (seis niños, seis niñas y una párvulos). Quedan 
integradas las seis unidades de niños, seis de niñas y ima de 
párvulos, creándose una plaza de dirección sin cursp.

Ayuntamiento de Villafranca de los Barros (casco):
..Mixto «Ramiro Maeztu», con dirección sin cur.so y 12 unida­

des (seis niños, cinco niñas y una párvulos). Quedan integradas 
las graduadas de niños de tres secciones y la de niñas de cuatro 
secciones; las unitarias de niño.s números 10, 11 y 12 y las de 
niñas números 13 y 14 y la de párvulos, creándose una plaza 
de dirección sin curso.

.Mixto «Hermanos Quintero», con dirección sin curso y 13 unL 
dades (cinco de niños, seis niñas y dos párvulos). Quedan inte­
gradas la graduada de niños número 1 de tres secciones: las 
unitarias de niños números 6 y 7; la graduada de niñas nú­
mero 2, de cuatro seccione.s; las unitarias de niñas números 1 
y 11 y les dos de párvulos, creándose una plaza de dirección 
sin cursa

Ayuntamiento de Villanueva del Fresno (casco):
Mixto «El Parque», con dirección sin curso y 17 unidades 

(och.0 niños, ocho niñas, una párvulos). Quedan integradas ja» 
seia unidades de niños de «El Parque»; las unitarias de niños

números 1 y 2: la gi’aduada de niñas número 1 de cuatro sec­
ciones; las unitarias de niñas números 1, 2,, 3 y 4 y la de pár­
vulos, creándose una plaza de dirección sin curso.

Ayuntamiento de Villanueva de la Serena (casco);
Mixto «El Cristo», con dirección sin curso y 18 unidade.s 

(nueve niños, ocho niñas y una páiTUlos). Quedan integradas 
la graduada de niños de cuatro secciones; la unitaria de niños 
números 5, 9, 10, 11 y 12; la graduada de niñas de cinco sec­
ciones—una de ellas de párvulos—; las unitarias de niñas nú­
meros 11, 12, 13 y 14. creándose al efecto una plaza de dirección 
sin curso.

Mixto «Nuestra Señora del Pilar», con dirección sin curso 
y 20 unidades (diez niños, diez niñas). Quedan integradas las 
unitarias de niños números 1, 2, 3, 4, 6, 7, y 8 y la graduada 
de niños número 3 de tres secciones; las unitarias de niñas 
números 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7. 8, 9 y 19, creándose una plaza de 
dirección sin curso

Ayuntamiento de Zalamea de la Serena (casco):
Niños «Calderón de la Barca», con dirección sin curso y 

siete unidades. Quedan integradas la graduada de niños nú­
mero 1 de cuatro secciones; las unitarias de niños números 1,
6 y 7. creándose una plaza de dirección sin curso.

2. “ Constituir los siguientes Grupos Escolares pero conser­
vando el régimen anterior en tanto ño se produzca vacante 
en una de las direcciones sin curso, que se suprimirá sin poder 
realizarse nombramiento;

Ayuntamiento de Badajoz (casco):
Mixto «General Navarro», con dos direcciones sin curso—Una 

de ellas excedente—y 12 unidades (seis niños, seis niñas). Que­
dan integrados los (jrupos Escolares de niños y niñas de igual 
denominación, de seis secciones y dirección sin grado cada una.

Mixto «Lope de Vega», con dos direcciones sin curso—una 
de ellas' excedente—y 12 unidades (seis de niños y seis de ni­
ñas). Quedan integrados los Grupos escolares de niños y niñas, 
de seis secciones y dirección sin grado cada una.

Ayuntamiento de Granja de Torrehermosa (casco):
Mixto «José Antonio», con dos direcciones sin curso—una 

de ellas excedente—y 14 unidades (seis de niños, seis de niñas 
y dos de párvulos), (puedan integrados los Grupos Escolares 
de niños y niñas, de seis secciones y dirección sin grado cada 
una, y las de párvulos números 1 y 2.

.Ayuntamiento de Olivenza (casco):
Mixto «Francisco Ortiz López», con dos direcciones sin curso 

—^una de ellas excedente— y 12 unidades (seis de niños y seis 
de niñas). Quedan int^rados los Grupos Escolares de niños y 
niñas, de seis secciones y dirección sin grado cada imo, y que 
fueron concedidos por Orden ministerial de 15 de marzo de 1961.

Ayuntamiento de Zafra (ca.sco);
Mixto «Pedro de Valencia», con dos direcciones sin curso 

—una de ellas excedente—y 15 luiidades (siete niños, siete 
niñas y. una párvulos). Quedan integrados los Grupos Escolares 
de niños y niñas, de siete secciones, y dirección sin grado cada 
una, y la de párvulos.

3. » Constituir las siguientes agrupacione.s escolare.?:
Ayuntamiento de Aceuchal (casco >:
Niños «San Pedro, Apóstol», con dirección con curso y cuatro 

unidades. Queda integrada la graduada de niños, de cuatro 
secciones.

Niños «Centro», con dirección con curso y cinco unidades. 
Quedan integradas las unitarias de niños números 1, 2, 3. 4 y ó-

Niñas «Nuestra Señora de la Soledad», con dirección con 
curso y cinco unidades (cuatro niñas y una párvulos). Quedan 
integradas la graduada de niñas número 1, de cuatro seccioiies. 
y la de pái’vulos número 1.

Niñas «Centro», con dirección con curso y .seis imidades.. 
(cinco ruñas y una párvulos). Quedan integradas las unitarias 
de niñas númei'os 1. 2, 3 y 4 y la de pán’ulos número 2.

Ayuntamiento de Ahillones (ca.sco i:
Mixta «Santiago Ramón y Cajal». con dirección con curso 

y siete unidades (tres niños, tres niñas y una párvulos). Q’uedan 
integradas las graduadas de niños y niñas, de tres secciones 
cada una. y la de párvulo.s.

Aymitamiento de Alange (casco):
Mixta «Cervantes», con dirección con curso y seis unidades 

i (tres niños, tres niñas). Quedan integradas las graduadas de 
! niños y niñas, de tres secciones cada una, y las unitarias de 
‘ niños y niñas número 3.
j Ayuntamiento de La Altanera (casco):
1 Niños «José Viriel», con dirección con curso y cuatrg unJdft- 
* des. Quedan íatesradás lás unitarias de niños números l. 2,3 y 4.



B. O. del E —rSíúm. 3 3 enero 1964 75

Niñas «Virgen del Camino», con dirección con curso y cuatro 
unidades. Quedan integradas las unitarias de niños números 1, 
2. 3 y 4.

Ayuntamiento de Alburquerque (casco);
Niñas, con dirección con curso y seis unidades (cinco niñas, 

una párvulos). Quedan integradas las unitarias de niñas nú­
meros 2, 3, 5. 6 y 7 y la de párvulos número 2.

A.yuntamiento de Alconeda (casco);
Mixta «San Pedro Mártir», con dirección con curso y seis 

unidades (tres niños, dos niñas y una párvulos). Quedan inte­
gradas las unitarias de niños números 1, 2 y 3; las de niñas 
números 1 y 2 y la de páryulos número 1.

Ayuntamiento de Aljucén (casco):
Mixta «Nuestra Señora de la Asimción», con dirección con 

curso y tres unidades (una niños, dos niñas). Quedan integradas 
la unitaria de niños y las dos de niñas.

Ayuntamiento de Almendral (casco):
Mixta «José María Garande», con dirección con curso y ocho 

unidades (cuatro niños, tres niñas y una páryulos). Quedan in- 
t^radas las unitarias de niños números 1, 2, 3 y 4; las de 
niñas números 1, 2 y 3 y las de páryulos.

Ayuntamiento de Almendralejo (casco):
Mixta «San Roque», con dirección con curso y 10 unidades 

(cuatro niños, cuatro niñas y dos párvulos). Quedan integradas 
las cuatro unidades de niños, cuatro de niñas y dos de párvulos.

Mixta «Suárez Somonte», con dirección con curso» y ocho 
unidades (tres niños, cuatro niñas y una párvulos). Queda 
Integrada la graduada de niños número 1, de tres secciones; la 
de niñas número 1, de tres secciones: unitaria de niñas nú­
mero ,7 y la de párvulos número 1.

Ayimtamiento de Arroyo de San Serván (casco):
Mixta «San Servando y San Germán», con dirección con 

curso y ocho unidades (cuatro niños y cuatro niñas). Quedan 
integradas la graduada de niños y la de niñas, de cuatro sec­
ciones cada una.

Mixta «La Soledad», con dirección con curso y cuatro iml- 
dades (dos niños y dos niñas). Queden integradas las unitarias 
de niños y niñas números 1 y 2.

Ayuntamiento de Atalaya (casco):
Mixta, con dirección con curso y tres unidades (dos niños 

y una niñas). Quedan integradas las unitarias de niños núme­
ros 1 y 2 y la de niñas número 1.

Ayuntamiento de Azuaga (casco):
Niños «Santa Ana», con dirección con curso y cuatro uni­

dades. Quedan integradas las unitarias de niños 2, 5, 10 y 11.
Mixta «Virgen de Guadalupe», con dirección con curso y 

cuatro unidades (uno niños, dos niñas y una jiárvulos). Quedan 
integradas la unitaria de niños número 1, las de niñas núme­
ros 3 y 10 y la de párvulos número 2.

Mixta «Virgen de la Consolación», con dirección con curso 
y cuatro unidades (una niños, dos niñas y una párvulos), 
i^edan integradas las unitarias de niños número 8: las de 
niñas números 2 y 5 y la de párvulos número 3.

Niños «Cerro del Hierro», con dirección con curso y tres 
unidades. Quedan integradas las unitarias números 6, 7 y 9.

Mixta «San Francisco», con dirección con curso y cinco uni­
dades (dos niños y tres niñas). Quedan integradas las unita­
rias de niños números 3 y 4 y las de niñas números 4. 6 y 9.

Niñas «General Franco», con dirección con curso y tres 
imidades (dos niñas y una de párvulos). Quedan integradas las 
unitarias de niñas números 1 y 11 .y la de párvulos número 1.

Niños número 7, con dirección con curso y dos unidades. 
Quedan integradas las unitarias de niñas números 7 y 8.

Ayuntamiento de Badajoz (localidad, Alcazaba):
Mixta «Orientación Agrícola», con dirección con curso y tres 

unidades (una de niños y dos de niñas). Quedan integradas la 
unitaria de niños número 1 y las de niñas números 1 y 2 de 
«Orientación Agrícola».

Ayuntamiento de Badajoz (localidad, Novelda):
Mixta «Orientación Agrícola», con dirección con curso y seis 

unidades (tres niños y tres niñas), (^edan Integradas las tres 
unidades de niños y tres de niñas de «Orientación Agrícola».

Ayuntamiento de Badajoz (localidad, Pueblonuevo del Gua­
diana) :

Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos ni­
ños y dos niñas). Quedan integradas las unitarias de niños y 
niñas números 1 y 2.

Ayuntamiento de Badajoz (localidad, Guadiana del Caudillo):
Mixta «Orientación Agrícola», con dirección con curso y 

cuatro unidades (dos niños y dos niñas). Quedan int^radas 
las dos unidades de niños y dos de niñas de «Orientación 
Agrícola».

Ayuntamiento de Badajoz (localidad, Valdelacalzada):
Mixta, con dirección con curso y seis unidades (tres niños 

y tres niñas). (Quedan integradas las unitarias de niños y niñas 
números 1, 2 y 3.

Ayuntamiento de Acedera (localidad. Los Guadalperales);
Mixta «Orientación Agrícola», con dirección con curso y 

cuatro unidades (dos niños y dos niñas), ^edan integradas las 
unitarias de niños y niñas números 1 y 2 de «Orientación 
Agrícola».

Ayuntamiento de Barcarrota (casco):
Mixta «Hernando de Soto», con dirección con curso y 12 

unidades (cinco niños, cinco niñas y dos párvulos). Quedan in­
tegradas las graduadas de niños y niñas, (ie cinco secciones 
cada una, y las dos de párvulos.

Ayuntamiento de Benquerencia (casco):
Mixta «San José», con dirección con curso y cinco unidades 

(dos niños y tres niñas). Quedan integradas las unitarias de 
niños números 1 y 2 y las de niñas números 1. 2 y 3.

Ayuntamiento de Berlanga (casco):
Mixta «Jacobo Rodríguez Pereira», con dirección con curso 

y 10 unidades (cinco niños y cinco niñas). Quedan integradas 
las unitarias de niños y niñas números 1, 2, 3 4 y 5.

Ayuntamiento de Bodonal de la Sierra (casco):
Mixta, con dirección con curso y siete unidades (tres niños, 

tres niñas y una párvulos). Quedan integradas las tres unidades 
de niños, tres de niñas y una de párvulos.

Ayuntamiento de Cabeza La Vaca (casco):
Mixta «María Inmaculada», con dirección con curso y siete 

unidades (tres niños, tres niñas y una párvulos). Quedan inte­
gradas las unitarias de niños y niñas números 1, 2 y 3 y la 
de párvulos.

Ayuntamiento de Calamón te (casco):
Mixta «San José», con dirección con curso y nueve unidades 

(cuatro niños, cuatro niñas y una párvulos). Quedan integradas 
las unitarias de niños y niñas números 1, 2. 3 y 4 y la de 
jjárvulos.

Ayuntamiento de Calera de León (casco):
Mixta «Nuestra Señora de Tentudia», con dirección con curso 

y cinco unidades (dos niños y tres niñas). Quedan integradas 
, las unitarias de niños números 1 y 2 y las de niñas núme­

ros 1, 2 y 3.

Ayuntamiento de Calzadilla de los Barros (casco):
Mixta «Nuestra Señora de Guadalupe», con dirección con 

curso y seis unidades (tres niños y tres niñas). (Quedan integra­
das la graduada de niños y la de niñas, de tres secciones 
cada una.

Ayuntamiento de Capilla (casco):
Mixta «Nuestra Señora del Rosario», con dirección con curso 

y tres unidades (dos niños y una niñas). Quedan integradas 
las unitarias de niños números 1 y 2 y la de niñas número 1.

Ayuntamiento de Carmonita (casco):
Mixta «Nuestra Señora», con dirección con curso y cuatro 

unidades (dos niños y dos niñas). Quedan integradas las dos 
unitarias de niños y dos de niñas

Ayuntamiento de La Codosera (casco):
Mixta «Nuestra Señora de Chandavila», con dirección con 

curso y cuatro unidades (dos niños y dos niñas). Quedan inte­
gradas las dos unidades de niños y dos de niñas.

Ayuntamiento de Cordovilla de Lacara (casco):
I Mixta «Don Miguel Primo de Rivera», con dirección con 
í curso y 10 unidades (cuatro niños, cuatro niñas y dos párvu- 
' los). Quedan integradas las graduadas de niños y niñas, de 
: cinco secciones—una de ellas de párvulas—cada una.

Ayuntamiento de La Coronada (casco):
Mixta «Nuestra Señora de la Piedad», con dirección con 

' curso y nueve unidades (cuatro niños, cuatro niñas y úna pár­



76 3 enero 1964 B. O. del E.—Núm. 3

vulos). Quedan integradas la graduada de niños y niñas, de 
tres secciones cada una; las unitarias de niños y niñas núme­
ro 1 y la de párvulos.

Ayuntamiento de Corte de Peleas (casco):
Mixta «San José», con dirección con curso y tres unidades 

(dos niños y una niñas). Quedan integradas las dos unidades 
de niños y una de niñas.

Ayuntamiento de Cristina (casco);
Mixta «Santa Cristina», con dirección con curso y cuatro 

unidades (dos niños, una niñas y una párvulos). Quedan inte­
gradas la graduada de niños, de dos secciones: la unitaria de 
niñas y la de párvulos.

Ayuntamiento de Cheles (casco);
Mixta «Nuestra Señora de la Luz», con dirección con curso y 

ocho unidades (cuatro niños y cuatro niñas). Quedan integra­
das las unitarias de niños y niñas números 1. 2. 3 y 4.

Ayuntamiento de Don Alvaro (casco):
Mixto «Pío XII», con dirección con curso y cinco unidades 

(dos niños, dos niñas y una párvulos). Quedan integradas las 
dos unidades de niños, dos de niñas y la de párvulos.

Ayuntamiento de Entrín Bajo (casco);
Mixta «General Franco», con dirección con curso y tres 

unidades (dos niños y una niñas). Quedan integradas las dos 
unidades de niños y una de niñas.

Ayuntamiento de Esparragalejo (casco):
Mixta, con dirección con curso y cuatro unidades (dos ni­

ños y dos niñas). Quedan integradas las unitarias de niños y 
niñas números 1 y 2.

Ayuntamiento de Esparragosa del Caudillo (casco):
Mixta «Nuestra Señora de la Cueva», con dirección con 

curso y ocho unidades (cuatro niños, tres niñas y una párvu­
los). Quedan integradas las unitarias de niños números 1. 2, 
3 y 4 y las de niñas números 1, 2 y 3 y la de párvulos.

Ayuntamiento de Esparrogosa de la Serena (casco):
Mixta «María Martínez», con dirección con curso y cinco 

unidades (dos niños, dos niñas y una párvulos). Quedan inte­
gradas las dos unidades de niños, dos de niñas y una de 
párvulos.

Ayuntamiento de. Feria (cas(;o):
Niñas «Virgen de la Consolación», con dirección con curso 

y cinco unidades (cuatro niñas y una párvulos). Quedan inte­
gradas las unitarias de niñas números 1. 2. 3 v 4 y la de pár­
vulos.

Niños «San Bartolomé», con dirección con curso y cuatro 
unidades, (puedan integradas la graduada de niños, de tres 
secciones, y la unitaria de niños número 3.

Ayuntamiento de Fregenal de !a Sierra (casco);
Mixta, con dirección con curso y ocho unidades, denominada 

«San Francisco» (tres niños y cinco niñas). Quedan integradas 
la graduada de niños, de tres secciones, y la de niñas, de cinco 
secciones

Ayuntamiento de Fuente del Arco (casco)'
Mixta «Nuestra Señora del Ara», con dirección con curso 

y cinco unidades (dos niños y tres niñas). Quedan integradas 
las dos unidades de niños v tres de niñas.

Ayuntamiento de Fuente del Maestre (casco);
Mixta «San José de Calasanz», con dirección con curso v 

siete unidades (tres niños, tres niñas y una párvulos). Quedan 
integradas las graduadas de niños v niñas, de tres secciones 
cada una, y la de párvulos

Mixta «Cruz Valero», con dirección con curso y siete uni­
dades (tres niños, tres niñas y una párvulos). Quedan inte­
gradas las graduadas de niños y niñas, de tres secciones cade 
una, y la de párvulos número 2

Ayuntamiento de Garbayuela (casco):
Mixta «San Jósé de Calasanz», con dirección con curso y 

siete unidades (tres niños, tres niñas y una párvulos). Quedan 
integradas las unitarias de niños v niñas números 1. 2 y 3 v 
la de párvulos.

Ayuntamiento de Garlitos (casco):
Mixta «José Antonio», con dirección con curso y cuatro 

unidades (dos niños y dos niñas). Quedan integradas las unita­
rias de niños y niñas números 1 y 2.

Ayuntamiento de La Garrovilla (casco):
Mixta «Nuestra Señora de la Caridad», con dirección con 

curso y siete unidades (cuatro niños y tres niñas). Quedan 
integradas las cuatro unidades de niños y las tres de niñas.

Ayuntamiento de Guareña (casco):
Mixta «San Ginés», con dirección con curso y ocho unidades 

(tres niños, tres niñas y dos párvulos). Quedan integradas las 
graduadas de niños y niñas número 1, de tres secciones cada 
una, y las de párvulos números 1 y 3.

Ayuntamiento de La Haba (casco):
Mixta «Virgen de la Antigua», con dirección con curso y 

ocho unidades (cuatro niños y cuatro niñas). Quedan integrar 
das las unitarias de niños y niñas números 1, 2, 3 y 4.

Ayuntamiento de Helechal (casco):
Mixta «Nuestra Señora de la Asunción», con dirección con 

curso y cuatro unidades (dos niños y dos niñas). Quedan inte­
gradas las unitarias de niños y niñas números 1 y 2.

Ayuntamiento de Helechosa de los Montes (casco):
Mixta «Faustino Plaza Guijarro», con dirección con curso 

y seis unidades (dos niños, dos niñas y una párvulos). Quedan 
integradas las unitarias de niños números 1 y 2. las de niñas 
números 1, 2 y 3 y la de párvulos.

Ayuntamiento de Higuera de Vargas (casco);
Mixta «Nuestra Señora», con dirección con curso y nueve 

unidades (cuatro niños, cuatro niñas y una párvulos). Quedan 
integradas las graduadas de niños y niñas, de tres secciones 
cada una; la unitaria de niños y de niñas y la de párvulos.

Ayuntamiento de Higuera Llerena (casco):
Mixta «Nuestra Señora del Valle», con dirección con curso 

y siete unidades (tres niños, tres niñas y una párvulos). Que­
dan integradas las unitarias de niños y niñas números 1, 2 y 3 
y la de i>árvulos.

Ayuntamiento de Higuera de la Serena (casco):
Mixta «Inmaculada Concepción», con dirección con curso 

y nueve unidades (cuatro niños, cuatro niñas y una párvulos). 
Quedan integradas las unitarias de niños y niñas números 1, 2, 
3, y 4, y la de párvulos.

Ayuntamiento de Hinojosa del Valle (casco):
Niños «Francisco Franco», con dirección con curso y dos 

unidades. Quedan integradas ia graduada de niños, de dos 
secciones.

Niñas «Santisimo Cristo del Arco Total», con dirección con 
curso y dos unidades. Queda integrada la graduada de niñas, 
de dos secciones.

Ayuntamiento de Hornachos (casco):
Niños, con dirección con curso y cinco unidades. Quedan 

integradas la graduada de niños, de tres secciones, y las unitar 
rias de niños números 4 y 5.

Niñas, con dirección con curso y cinco unidades. Quedan in­
tegradas las unitarias de niñas números 1, 2, 3, 4 y 5.

Ayuntamiento de Jerez de los Caballeros (casco):
Mixta «San Lorenzo», con dirección con curso y nueve uni­

dades (cuatro niños, cuatro niñas y una párvulos). Quedan 
integradas las unitarias de niños números 3, 6, 7 y 4. las de 
niñas números 3,4, 8 y 9 y la de párvulos número 2.

Mixta «Las Eritas», con dirección con curso y ocho unidades 
(cinco niños, dos niñas y una párvulos) Quedan integradas 
las unitarias de niños números 1, 2, 5, 8 y 9. las de niñas nú­
meros 7 y 10 V la de párvulos número 3.

Ayuntamiento de Lobón (casco):
Mixta «Nuestra Señora de la Asunción», con dirección con 

curso y siete unidades (cuatro niños y tres niñas). Quedan inte­
gradas las unitarias de niños números ,1, 2, 3 y 4 y las de niñas 
números 1, 2 y 3.

Ayuntamiento de Llera (casco):
Mixta «Luis García de Uera-Adolfo Díaz Ambrona», con di­

rección con curso y cuatro unidades (dos niños y dos niñas). 
Quedan integradas las unitarias de niños y niñas números 1 y 2.

Ayuntamiento de Magacela (casco):
Mixta «Nuestra Señora de los Remedios», con dirección con 

curso y cinco unidades (dos niños, dos niñas y una párvulos). 
Quedan integradas las unitarias de niños y niñas números 1 
y 2 y la de párvulos.



B. O. del E.—Núm. 3 3 enero 1964 77

Ayuntamiento de Maguilla (casco):
Mixta «Inocencio Duran», con dirección con curso y siete 

unidades (tres niños, tres niñas y una párvulos). Quedan inte­
gradas las unitarias de niños y niñas números 1, 2 y 3 y la 
de párvulos.

Ayuntamiento de Malcocinado (casco);
Mixta «Miguel de Cervantes», con dirección con curso y seis 

unidades itres niños y tres niñas). Quedan integradas las uni­
tarias de niños y niñas números 1, 2 y 3.

Ayuntamiento de Malpartida de la Serena (casco):
Mixta «Nuestra Señora de la Asunción», con dirección con 

curso y cuatro unidades (dos niños y dos niñas). Quedan inte­
gradas las unitarias de niños y niñas números 1 y 2.

Ayuntamiento de Manchita (casco):
Mixta «San Pedro», con dirección con curso y cinco unidades 

(dos niños, dos niñas y una párvulos). Quedan integradas las 
unitarias de niños y niñas números 1 y 2 y la de párvulos.

Ayuntamiento de Medellin (casco):
Mixta, con dirección con curso y ocho unidades (cuatro ni­

ños y cuatro niñas). Quedan integradas las tres unidades de 
niños, las tres de niñas y las dos de párvulos.

Ayuntamiento de Medina de las Torres (casco):
Mixta «Francisco de Parada», con dirección con curso y 

10 unidades (cinco de niños y cinco de niñas). Quedan integradas 
las cinco unidades de niños y las cinco de niñas.

Ayuntamiento de Mirandilla (casco);
Mixta «Santa María Magdalena», con dirección con curso y 

cuatro unidades (dos de niños y dos de niñas). Quedan inte­
gradas las unitarias de niños y niñas números 1 y 2.

Ayuntamiento de Menesterio (casco):
Mixta, con dirección con curso y denominada «Virgen de 

Tentudia», y siete unidades (tres niños, tres niñas y une pár­
vulos), Quedan integradas las unitarias de niños 1. 3 y 4 y 
las de niñas números 2, 3 y 4 y la de párvulos.

Ayuntamiento de Montemolín (casco):
Mixta «Martin Alvarez», con dirección con curso y seis uni­

dades (tres niños y tres niñas). Quedan integradas las unitarias 
de niños números 1, 2 y 3 y la graduada de niñas número 1. 
de tres unidades.

Ayuntamiento de La Morera (casco):
Mixta «Pío XII», con dirección con curso y cuatro unidades 

(dos niños y dos niñas). Quedan integradas las unitarias de 
niños y niñas números 1 y 2.

Ayuntamiento de La Nava de Santiago (casco):
Mixta «San Antonio», con dirección con curso y seis unida­

des (tres niños y tres niñas). Quedan integradas las tres uni­
tarias de niños y las tres de niñas.

Ayuntamiento de Nogales (casco):
Mixta «San Cristóbal», con dirección con curso y cinco 

unidades (dos niños, dos niñas y una párvulos). Quedan inte­
gradas las unitarias de niños y niñas números 1 y 2 y la de 
párvulos.

Ayuntamiento de Oliva de Mérida (casco):
Niños, con dirección con curso y cuatro unidades. Quedan 

integradas los cuatro unidades de niños.
Niñas, con dirección con curso y cuatro unidades (tres niñas 

y una párvulos). Quedan integradas las tres unidades de niñas 
y la de párvulos.

Ayuntamiento de Orellana de la Sierra (casco):
Mixta «Generalísimo Franco», con dirección con curso y 

cuatro unidades (dos niños y dos niñas). Quedan integradas las 
dos unidades de niños y dos de niñas.

Ayuntamiento de Orellane de la Vieja (casco):
Mixta «San Sebastián», con dirección con curso y seis uni­

dades (tres niños y tres niñas). Quedan integradas las gradua­
das de niños y niñas, de tres secciones cada una.

Mixta «Santo Domingo», con dirección con curso y 11 uni­
dades (cinco niños, cinco niñas y una párvulos). Quedan inte­
gradas las unitarias de niños y niñas números J, 2, 3, 4 y 5 
y la de párvulos.

Ayuntamiento de Palomas (casco):
Mixta «Nuestra Señora del Socorro», con dirección con curso 

y cuatro unidades (dos niños y dos niñas). Quedan integradas 
las unitarias de niños y niñas números 1 y 2,

Ayuntamiento de La Parra (casco):
Niñas «La Asunción», con dirección con curso y tres unida­

des. Quedan integradas las unitarias de niñas números 1, 2 y 3.
Niños «San Juan», con dirección con curso y tres unidades. 

Queda integrada la graduada de niños, de tres secciones.
Ayuntamiento de Peraleda de Saucejo (casco):
Mixto, con dirección con curso y cinco unidades (dos niños, 

dos niñas y una párvulos), (puedan integradas las unitarias de 
niños y niñas números 1 y 2 y la de párvulos.

Ayuntamiento de Puebla de la Calzada (casco):
Mixta «Nuestra Señora de la Puebla», con dirección con 

curso y siete unidades (tres niños, tres niñas y una párvulos). 
Quedan integradas las unitarias de niños y niñas números 1, 2 
y 3 y la de párvulos.

Ayuntamiento de Puebla de Obando (casco):
Mixta, con dirección con curso y denominada «Giménez An- 

drades» y nueve unidades (cinco niños y cuatro niñas). Quedan 
integradas las unitarias de niños números 1. 2, 3, 4 y 5 y las 
de niñas números 1, 2. 3 y 4.

Ayuntamiento de Puebla del Prior (casco):
Niños «San Esteban», con dirección con curso y dos unida­

des. Queda integrada la graduada de niños, de dos secciones.
Niñas «Nuestra Señora de Botoa», con dirección con curso 

y dos unidades. Queda integrada la graduada de niñas de dos 
secciones.

Ayuntamiento de Puebla de la Reina (casco):
Mixta «Reyes Huertas», con dirección con curso y tres uni­

dades (dos niños y una niñas). Quedan integradas una unidad 
de niños de la graduada número 1; la unitaria de niños nú­
mero 1 y la de niñas número 1.

Mixta «Nuestra Señora del Pilar», con dirección con curso 
y cuatro unidades (una niños, dos niñas y una párvulos). Que­
dan integradas una sección de niños de la graduada; la gra­
duada de niñas, de dos secciones, y la de párvulos número 1.

Ayuntamiento de Puebla de Sancho Pérez (casco):
Mixta «Santa Lucía», con dirección con curso y siete uni­

dades (tres niños, tres niñas y una párvulos), (puedan integra­
das la graduada de niños, de tres secciones; las Unitarias de 
niñas números 1, 2 y 3 y la de párvulos.

Ayuntamiento de Quintana la Serena (casco);
Mixta, con dirección con curso, denominada «Esteban Bar­

quero», y siete unidades (tres niños, tres niñas y una párvulos), 
(puedan integradas la graduada de niños número 2, de tres 
secciones; la graduada de niñas número 1, de una sección, y 
la de párvulos número 2.

Mixta «Primo de Rivera», con dirección con curso y siete 
unidades (tres niños, tres niñas y una párvulos). Quedan inte­
gradas la graduada de niños número 1, de tres secciones, y la 
(ie niñas número 2, de tres secciones, y la de párvulos.

Mixta «José Antonio», con dirección con curso y seis unida­
des (tres niños y tres niñas). Quedan integradas las unitarias 
de niños números 3, 4 y 5 y las de niñas números 1 y 2 y la 
de reciente creación.

Ayuntamiento de Recamal de Llerena (casco);
Mixta «San Pedro», con dirección con curso y ocho unidades 

(tres niños, tres niñas y dos de párvulos). Quedan integradas 
las unitarias de niños y niñas números 1, 2 y 3 y las de pár­
vulos números 1 y 2.

Ayuntamiento de Rivera del Fresno (casco):
Niños «Meléndez Valdés», con dirección con curso y cinco 

unidades. Queda integrada la graduada de niños, de cinco 
secciones.

Niñas «Nuestra Señora de Guadalupe», con dirección con 
curso y cinco unidades. Queda integrada la graduada de niñas, 
de cinco secciones.

Ayuntamiento de La Roca de la Sierra (casco):
Mixta, con dirección con curso y 10 unidades (cinco niños 

y cinco niñas). Quedan integradas las cinco iinitaíias de niños 
V cinco de niñas.

Ayuntamiento de Salvatierra de los Barros (casco):
Mixta «Santo Cristo de las Misericordias», con dirección 

con curso y 10 unidades (cinco niños y cinco niñas). Quedan 
int^radas la graduada de niños, de cinco secciones, y las uni­
tarias de niñas números 1, 2, 3, 4 y 5.



78 3 enero I96i B. O. del E.—Ñuto. 3

Ayuntamiento de San Pedro de Mérida (casco):
Mixta «San Pedro», con dirección con curso y cuatro uni­

dades (dos niños y dos niñas). Quedan Integradas las dos uni­
tarias de niños y dos de niñas.

Ayuntamiento de Santa Amalia (casco):
Mixta «José Antonio», con dirección con curso y 11 unidades 

(cinco niños, cinco niñas y una párvulos). Qúedan integradas 
las unitarias de niños 1, 2, 3, 4 y 5; las de niñas números 1 y 3 
y la graduada de niñas número 1, de tres secciones, y la de 
párvulos.

Mixta «Santa Amalla», con dirección con curso y cuatro 
unidades (dos niños y dos niñas). Quedan integradas las gra­
duadas de niños y niñas, de dos secciones cada una.

Ayuntamiento de Segura de León (casco):
Mixta «Nuestra Señora de Guadalupe», con dirección con 

curso y 11 unidades (cinco niños, cuatro niñas y dos párvulos). 
Quedan integradas la graduada de niños, de tres secciones; 
las unitarias de niños números 4 y 5; la grraduada de niñas, de 
tres secciones: la unitaria de niñas número 4 y las de párvulos 
números 1 y 2.

Ayuntamiento de Siruela (casco):
Mixta, con dirección con curso, denominada «18 de Julio» y 

ocho unidades (cuatro niños y cuatro niñas). Quedan integra­
das la graduada de niños número 1, de cuatro secciones y las 
unitarias de niñas números 3, 5, 6 y 7.

Mixta «Generalísimo Franco», con dirección con curso y 
siete unidades (tres niños, tres niñas y una párvulos). Quedan 
integradas las unitarias de niños números 5. 6 y 7, las de ni­
ñas números 1, 2 y 4 y la de párvulos.

Ayuntamiento de Solana de los Barros (casco):
Niños «Antolin Hurtado», con dirección con curso y tres 

unidades, ^eda integrada la graduada de niños, de tres sec­
ciones.

Niñas «Gabriela Mistral», con dirección con curso y cuatro 
unidades. ($ueda integrada la graduada de niñas, de cuatro 
secciones.

Ayimtamiento de Talayera la Real (casco):
Mixta «San José», con dirección con curso y seis unidades 

(tres niños y tres niñas). Quedan integradas las unitarias de 
niños números 1, 2 y 7 y las de niñas números 1, 2 y 3.

Mixta «Virgen de la Gracia», con dirección con curso y 
ocho unidades (cuatro niños y cuatro niñas). Quedan integra­
das las unitarias de niños números 3, 4, 5 y 6 y las de niñas 
números 4, 5, 6 y 7.

Ayuntamiento de Tallga (casco):
Mixta «Nuestra Señora de los Santos», con dirección con 

curso, y seis unidades (tres niños y tres niñas). Quedan integra­
das las tres unitarias de niños y tres de niñas.

Ayuntamiento de Tamurejo (casco):
Mixta «Nuestra Señora del Rosarlo», con dirección con curso 

y cuatro unidades (dos niños y dos niñas). Quedan integradas 
las unitarias de niños y niñas números 1 y 2.

Ayuntamiento de Torre de Miguel Sesmero (casco):
Mixta «Torres Naharro», con dirección con curso y ocho uni­

dades (cuatro niños, tres niñas y una párvulos). Qúedan inte­
gradas las cuatro unitarias de niños, las tres de niñas y la de 
párvulos.

Ayuntamiento de Torremayor (casco):
Mixta «San Juan», con dirección con curso y cuatro unidades 

(dos niños y dos niñas). Quedan integradas las dos unitarias 
de niños y dos de niñas.

Ayuntamiento de Torremegia (casco):
Mixta «Inmaculada Concepción», con dirección con curso y 

seis unidades (tres niños, dos niñas y una párvulos). Quedan 
integradas las dos unitarias de niñas, tres de niños y una de 
párvulos.

Ayuntamiento de Trassierra (casco):
Mixta «Hilarlo de la Rosa», con dirección con curso y cuatro 

unidades (dos niños y dos niñas). Quedan integradas las dos 
unidades de niños y dos de niñas.

Ayuntamiento de Trujillanos (casco):
Mixta «Santísima Trinidad», con dirección con curso y cua­

tro unidades (dos niños y dos niñas). Quedan integradas las 
unitarias de niños y niñas números 1 y 2.

Ayuntamiento de Valdecaballeros (casco):
Mixta «Francisco Franco», con dirección con curso y nueve 

unidades (cinco niños y cuatro niñas) Quedan integradas ja 
graduada de niños, de cinco secciones, y la de niñas, de cuatro 
secciones

Ayuntamiento de Valdetorres (casco):
Niños «San Pablo», con dirección con curso y tres unidades. 

Quedan integradas las unitarias de niños números 1, 2 y 3.
Niñas «Nuestra Señora de la Asunción», con dirección con 

curso y cuatro unidades (tres niñas y una párvulos). Quedan 
integradas las unitarias de niñas números 1, 2 y 3 y la de ^r- 
vulos.

Ayuntamiento de Valencia de Monbuey (casco):
Mixta «Margarita», con dirección con curso y siete unidades 

(tres niños, tres niñas y una de párvulos). Quedan integradas 
las tres unitarias de niños, tres de niños y una de párvulos.

Ayuntamiento de Valencia de las Torres (casco):
Mixta «Generalísimo Franco», con dirección con curso y sie­

te unidades (tres niños, tres niñas y una párvulos). Quedan in­
tegradas les tres unitarias de niños, tres de niñas y una de pár­
vulos.

Ayuntamiento de Valle de la Serena (casco):
Mixta «Donoso Cortés», con dirección con curso y 10 uni­

dades (cinco niños y cinco niñas). Quedan integradas las gra­
duadas de niños y niños, de cuatro secciones cada una, y las 
unitarias de niños y niñas números 1.

Ayuntamiento de Valverde de Burgulllos (casco):
Mixta «Nuestra Señora del Valle», con dirección con curso 

y siete unidades (tres niños y cuatro niñas). Quedan integra­
das las tres unitarias de niños y cuatro de niñas.

Ayuntamiento de Valle de Matamoros (casco):
Mixta «Nuestra Señora de la Asunción», con dirección con 

curso y seis unidades (tres niños y tres niñas). Quedan inte­
gradas las tres unitarias de niños y las tres de niñas.

Ayuntamiento de Valle de Santa Ana (casco):
Mixta «Generalísimo Franco», con dirección con curso y cua­

tro unidades (dos niños y dos niñas). Quedan integradas las dos 
unitarias de niños y las dos de niñas.

Ayuntamiento de Valverde de Llerena (casco),:
Mixta «Nuestra Señora», con dirección con curso y cuatro 

unidades (dos niños y dos niñas). Quedan integradas las unita­
rias de niños y niñas números 1 y 2.

Ayuntamiento de Valverde de Mérida (casco):
Mixta «La Anunciación», con dirección con curso y cuatro 

unidades (dos niños y dos niñas). Quedan integradas las dos 
unitarias de niños y dos de niñas.

Ayuntamiento de Villafranca de los Barros (casco):
Niños «El Centro», con dirección con curso y cuatro unidades. 

Quedan integradas las unitarias de niños números 1, 3, 8 y 9.
Niñas «El Centro», con dirección con curso y cinco unidades. 

Quedan integradas las unitarias de niñas números 2, 9 y 12 y 
las de párvulos números 1 y 5.

Ayuntamiento de Villagarcia de la Torre (casco):
Mixta «José Antonio Primo de Rivera), con dirección con 

curso y seis unidades (tres niños y tres niñas). Quedan inte­
gradas las tres unitarias de niños y tres de niñas.

Ayuntamiento de Villagonzalo (casco):
Mixta «Pío XII». con dirección con curso y seis unidades 

(tres niños y tres niñas). Quedan integradas las unitarias de 
niños y niñas números 1. 2 y 3.

Ayuntamiento de Villalba de los Barros (casco):
Niños «Vera Cruz», con dirección con curso y cuatro unida­

des. (puedan integradas las graduada de niños, de tres secciones, 
y la unitaria de niños número 2.

Niñas «Nuestra Señora de Monte Virgen», con dirección con 
curso y cuatro unidades. Queda integrada la graduada de niñas, 
de cuatro secciones.

Ayuntamiento de Villanueva de la Serena (localidad: Valdi­
via):

Mixta «Orientación Agrícola», con dirección con curso y seis 
unidades (tres niños y tres niñeis). Quedan integradas las gra­
duadas de niños y niñas, de tres secciones cada una, de «Qüenr 
taclón Agrícola»,



B. O. del E.—Núm. 3 3 euerQ 1964 79

Ayuntamiento de Villanueva de la Serena (casco); |
Mixta «Primo de Rivera», con dirección con curso y nueve i 

unidades (cuatro niños, cuatro niñas y una párvulos). Quedan i 
integradas las graduadas de niños y niñas números 1 y la de j 
párvrüos número 1. j

Ayuntamiento de Villanueva de la Serena (localidad; Entre­
mos) ;

Mixta «Orientación Agrícola», con dirección con curso y cua- i 
tro unidades (dos niños y dos niñas). Quedan integradas las ¡ 
unitarias dé niños y niñas números 1 y 2 de «Orientación Agrí- ! 
cola»; i

i
Ayuntamiento de Villar del Rey (casco);
Mixto «María Auxiliadora», con dirección con curso y 11 uní- | 

dades (cinco niños, cinco niñas y una párvulos). Quedan inte- [ 
gradas la graduada de niños y la de niñas, de tres secciones ; 
cada una, les Unitarias de niños y niñas números 1 y 2 y la de j 
párvulos. !

Ayuntamiento de Villarta de los Montes (casco):
Mixta «Nuestra Señora de la Antigua», con dirección con 

curSo y siete unidades (tres niños, ti'es niñas y una párvulos). 
Quedan integradas la graduada de niños y la de niñas, de tres 
secciones cada una, y la de párvulos.

Ayuntamiento de Zafra (casco);
Mixta «Generalísimo Franco», con dirección con curso y 

cinco unidades (cuatro niños y una párvulos). Quedan integra­
das las unitarias de niños números 1, 2. 3 y 4 y la de párvulos 
número 2.

Ayuntamiento de Zalamea de la Serena (casco);
-Niñas «Nuestra Señora de Guadalupe», con dirección con 

curso y cinco unidades, ^edan integradas la graduada de ni­
ñas número 1, de cuatro secciones, y la unitaria de niñas nú­
mero 3.

Ayuntamiento de Zahinos (casco):
J^ta «Oeneral Franco», con dirección con curso y 11 uni­

dades (ciiico niños, cinco niñas y una párvulos). Quedan inte­
gradas las unitarias de niños y niñas números 1, 2. 3, 4 y 5 y 
la de párvulos.

Ayuntamiento de Zarza de Alange (casco):
Niños «San Martin», con dirección con curso y cinco unida­

des. Quedan integradas las unitarias de niños números 1, 2, 4.
5 y 6.

Nulas «Sagrado Corazón de Jesús», con dirección con curso 
y cuatro unidades, (puedan integradas las unitarias de niñas 
números 2, 4, 5 y 6.

Niñas «Nuestra Señora de las Nieves», con dirección con 
curso y dos unidades. Quedan integradas las unitarias de niñas 
números 1 y 3.

..Ayuntamiento de Zarza Capilla (casco);
Mixta «San Bartolomé», con dirección con cui-so y cuatro 

unidades (dos niños y dos niñas). Quedan integradas las unita­
rias de niños y niñas números 2 y 4.

Mixta «Virgen de la Aurore», con dirección con curso y cua­
tro Unidades (dos niños y dos niñas). Quedan integradas las 
unitarias de niños y niñas números 1 y 3.

4. “ Ninguno de los Maestros de escuelas afectadas por la 
presente Orden podrá ser destinado a unidad escolar de edificio 
distinto, salvo por concurso de traslado o concursillo.

5. ° lios nombramientos de direcciones con curso, se verifi­
carán cuando procedan por no existir anteriormente o por ha­
berse formado la agrupación con unidades e.scolares en que exis­
ta ¡más de-uno, conforme a lo dispuesto en ei articulo 228 del 
Estatuto.

6. “ Las Inspecciones Provinciales notificarán la presente 
Orden a las Juntas Municipales afectadas, bastando con expre­
sar la fecha de la misma y la del «Boletín Oficial del Estado» 
en-que se publique.

Lo digo a V. I. para su conocimiento v demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 26 de noviembre de 1963.

LORA TAMAYO
Emo. Sr, Director génetal de Enseñanza Primaria.

ORDEN cíe 28 de noviembre de 1963 por la que se resuel- \ 
i'e el Concurso Nacional de Música del año actual. '

Bmo. Sr.: Visto el expediente sobre resolución del Concurso i 
Náclíjnal de Música correspondiente al año actual, |

Este Ministerio, aprobanclo la propuesta íormulwía por may^ 
del Jurado del mismo, ha teiüdo a bien: 1

1. “ Adjudicar el premio de 14.000 pesetas, anunciado a la obra 
titulado «Suite Arabarra», de la que es autor don José María 
Sanmartín.

2. “ Disponer que el importe de e,ste premio se satisfaga con 
cargo al crédito consignado en el capitulo 400, artículo 410, nú­
meros 348 y 416, apartado 2 del vigente presupuesto de gastos 
de este Departamento.

Lo digo a V. I. para su eonocimiaito y demás efectos.
Dios guarde a V, I. muchos años.
Madrid. 28 de noviembre de 1963.

LOBA TAMAYO
limo. Sr, Director general de Bellas Artes.

ORDEN de 28 de noviembre de 1963 por la que se resuel- 
re el Concurso Nacional de Literatura del año actual.

limo. Sr.: Visto el expediente .sobre re.solución del Concurso 
Nacional de Literatura correspondiente al año actual,

E.ste Ministerio, aprobando la propuesta formulada por mayo­
ría del Jurado del mismo, ha tenido a bien:

1. “ Adjudicar el premio anunciado de 10.000 pesetas, al artí­
culo sobre crítica de arte titulado «Levante estrena paisaje», 
original de don José Luis Castillo Puche, publicado en el diario 
«Ya» de Madrid.

2. » Disponer que el importe de este premio se satisfaga con 
cai-go al crédito consignado en el capítulo 400, artículo 410, nú­
meros 348 y 416, apartado 2 del vigente presupuesto de gastos 
de este Departamento.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de noviembre de 1963.

LORA TAMAYO
limo Sr. Director general de Bellas Artes.

ORDEN de 28 de noviembre de 1963 por la que se resuel­
ve el Concurso Nacional de Fotografía correspondiente 
al año actual.

limo. Sr.; Visto el expediente sobre resolución del Concurso 
Nacional de Fotografía convocado para el año actual.

Este Mmisterio, aprobando la propuesta formulada por una^ 
nimidad por el Jurado del mismo, ha tenido a bien adjudicar 
a don Rafael Romero Urbistondo, por su obra titulada «Sombra­
jo», el premio de 15.000 pesetas, instituido por el Grupo Nacional 
de la Producción Fotográfica del Sindicato Vertical de Industrias 
Químicas.

Lo digo a V. I, para su conocimiento y efecto.s.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de noviembre de 1963,

LORA TAMAYO
limo Sr. Director general de Bellas Arfes,

ORDEN de 28 de noviemtrre de 1963 por la que se resuel­
ven los Concursos Nacionales de Pintura premio A 
I Pintura). Pintura premio B (Dibujo), Escultura, Gra­
bado y Arquitectura del año actual.

limo Sr.; Visto el expediente sobre resolución de los Con­
cursos Nacionales de Pintura premio A (Pintura), Pintura pre­
mio B (Dibujo), Escultura, Grabado y Arquitectura correspoi- 
dientes al año actual.

Este Ministerio, aprobando la propuesta formulada por una­
nimidad por el Jurado de los mtsmos, ha tenido a bien:

1. "' Adjudicar el premio de Pintura A (Pintura), dotado con 
30.000 pe.setas, a la obra titulada «Composición», de la que es 
autor don Juan Barjola; el de Pintura B (Dibujo), de 12.000 pe­
setas, a «Mujer», original de don Máximo de Pablo; el de Escul­
tura, de 30.000 peseta.s, a «Ganso», de don José Luis Medina 
Castro: el de Grabado, de 10.000 pe.setas, a «El diluvio universab), 
de don José Alfonso Cuni, y el de Arquitectura, de 25.000 pesetas, 
al proyecto de Convento realizado por don Antonio Fernández 
Alba.

2. " Disponer que el importe de estos premios se satisfaga 
con cargo al crédito consignado en el capítulo 400, artículo 410, 
números 348 y 416, apartado 2 del vigente presupuesto de gastos 
de este Departamento.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de noviembre de 1963.

LORA TAMAYO
Ihna Se. Diroctor general de Bellas Artes.


